

MUNICÍPIO DE MARICÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2019

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Jan a Fev/2019	
		RECEITAS REALIZADAS	
RECEITAS CORRENTES (I)	2.517.242.028,9	477.369.508,1	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	124.611.270,2	28.730.766,8	
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	47.000.250,1	16.011.743,4	
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	29.299.744,5	5.405.540,6	
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	12.312.011,5	1.987.509,9	
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	24.630.386,2	3.027.413,3	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	11.368.877,9	2.298.559,6	
Contribuições	34.908.031,6	4.688.813,5	
Receita Patrimonial	14.033.806,1	4.797.903,9	
Aplicações Financeiras (II)	14.033.806,1	4.797.903,9	
Outras Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	
Transferências Correntes ¹	2.332.782.789,2	436.097.355,7	
Cota Parte FPM (80%)	47.365.772,0	10.401.878,9	
Cota Parte ICMS (80%)	182.482.183,6	40.178.200,3	
Cota Parte IPVA (80%)	11.335.506,0	5.775.403,8	
Cota Parte ITR (80%)	217.627,2	9.546,9	
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	539.443,6	0,0	
L.C. Nº 61/89	3.429.777,6	908.814,6	
Transferências do FUNDEB	76.017.950,4	15.903.720,5	
Outras Transferências Correntes	2.011.394.528,8	362.919.790,7	
Demais Receitas Correntes	10.906.131,8	3.054.668,2	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,0	30.019,7	
Receitas Correntes Restantes	10.906.131,8	3.024.648,5	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	2.503.208.222,8	472.541.584,5	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	63.777.595,7	0,0	
Operações de Crédito (VI)	7.500.000,0	0,0	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,0	0,0	
Alienação de Bens	0,0	0,0	
Receita de Alienação de Investimentos Tempoários (VIII)	0,0	0,0	
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,0	0,0	
Outras Alienações de bens	0,0	0,0	
Transferências de Capital	56.277.595,7	0,0	
Convênios	27.797.696,0	0,0	
Outras Transferências de Capital	28.479.899,7	0,0	
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	
Outras Receitas de Capital não Primárias (X)	0,0	0,0	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,0	0,0	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	56.277.595,7	0,0	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	2.559.485.818,5	472.541.584,5	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Jan a Fev/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	1.693.160.102,6	749.404.772,7	107.931.287,9	105.637.507,9	1.230.408,0	63.862.827,9	63.862.827,9
Pessoal e Encargos Sociais	544.077.570,3	219.958.722,9	72.729.362,6	70.539.273,0	0,0	402.804,9	402.804,9
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	610.000,0	14.000,0	2.349,5	2.349,4	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	1.148.472.532,4	529.432.049,8	35.199.575,9	35.095.885,6	1.230.408,0	63.460.023,1	63.460.023,1
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	1.692.550.102,6	749.390.772,7	107.928.938,4	105.635.158,5	1.230.408,0	63.862.827,9	63.862.827,9
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	767.300.129,8	314.283.179,6	8.332.412,1	8.332.412,1	0,0	22.228.812,7	22.228.812,7
Investimentos	749.754.267,8	311.819.015,8	7.762.291,2	7.762.291,2	0,0	22.228.812,7	22.228.812,7
Inversões Financeiras	11.150.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	11.150.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XX)	6.395.862,0	2.464.163,7	570.120,9	570.120,9	0,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-X)	760.904.267,8	311.819.015,9	7.762.291,2	7.762.291,2	0,0	22.228.812,7	22.228.812,7
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)	2.453.454.370,4	1.061.209.788,6	115.691.229,6	113.397.449,7	1.230.408,0	86.091.640,6	86.091.640,6
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa - XXIIa))	--	--	--	271.822.086,2	--	--	--

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: FABIANO TAQUES HORTA
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: JULIANA SILVA COUTINHO

MUNICÍPIO DE MARICA
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2019

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-9.299.000,0
JUROS NOMINAIS		Jan a Fev/2019 VALOR INCORRIDO
Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		4.752.821,6
Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI)		160.372,9
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV -(XXV - XXVI)		267.229.637,5
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-3.709.000,0

Fonte : Contabilidade

Nota : 1Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.